bölgede bir Divan-ı Harb-i Örfi mahkemesi görevlendirilmiştir. İdare-i Örfiye kararıyla birlikte 1870 Garra tüfeği, altı yüz kıyye barut ve birçok ecza-yı nâriye teslim alınmıştır. Olaya ilgisi tespit edilen otuz iki kişi Divan-ı Harb-i Örfi’de yargılanmışlardır. Sükûn ve asayiş temin olunmuştur. (MMZC, C. 2, İ. 105, 20 Haziran 1325 (3 Temmuz 1909): 162)

Yorgi efendi, ahali ile askerler arasında bir çatışma olup olmadığını, Ayvalık’ta öteden beri kaçakçılık yapılıp yapılmadığını sormuştur. Ferit Paşa’ya göre, ahali askerlerin ikametgâhlarına saldırıp camlarını kırmış ve dört askeri yaralamıştır.

Kaçakçılık meselesine gelince, Ferit Paşa, bölgede kaçakçılık meselesi çoktan beri var olduğunu, Meşrutiyet’in ilânından konuya ilişkin bazı tedbirler alındığını, ancak bunların yeterli olmadığını, dolayısıyla kaçakçılık bir türlü önlenemediğini ifade etmiştir. Böylece bölge bir silah deposu haline gelmiş ve hadise kısa sırada büyümüştür. Bu sebeple hükümet gerekli önlemleri almak zorunda kalmıştır (MMZC, C. 2, İ. 105, 20 Haziran 1325 (3 Temmuz 1909): 162).

Yorgi Efendi’nin asayiş muhtel olmuş mudur sorusuna Ferit Paşa: “Muhtel olmuş mu ne demek? Askere karşı silâh istimal edilirse, ihtilal değil de nedir? Bu ilk hareket ihtilal derecesine varmamak için müdahaleye mecbur oldum, ihtilâl olmuş olsaydı belki daha ziyade tedabiri şedîdeye tevessül edecektik” diyerek ileride olması muhtemel büyük olaylara işaret etmiştir. İstanbul mebusu Kozmîdi Efendi ise olayın adı mi yoksa siyasi bir vaka mı olduğunu sormuştur. Ferit Paşa olayın adı bir surette başladığını, ancak elde edilen delillere bakıldığında siyasî bir şekle dönüşmesinin kuvvetle muhtemel olduğuna dikkat çekerek tahkikatın devam ettiğini söylemiştir (MMZC, C. 2, İ. 105, 20 Haziran 1325 (3 Temmuz 1909): 163).

Karesi mebusu Muharrem Hasbi Efendi ise eski yönetimin hatalarının olaylara sebebiyet verdiğini, çünkü bölgedeki bürokratların liyakatsiz kişilerden oluştuğunu dolayısıyla bölgeye nitelikli ve becerikli memurların bir an önce atanması gerektiğini savunmuştur:

Bu hadisenin esbabı maneviyesinden birisi de Ayvalık’a gönderdiğimiz memurlardır. Çünkü Ayvalık’ta Atina Darülfünundan diplomalı efendiler vardır. Bunun için Ayvalık’ın hem siyaseten, hem de mevkiyen ehemmiyeti vardır. Ayvalık’a gönderilen memurlar daima mümtaz memurlar olmalıdır. (MMZC, C. 2, İ. 105, 20 Haziran 1325 (3 Temmuz 1909): 164-165)

Yorgi Efendi tekrar söz alarak, olayın bir iki sarhoş ile müfreze-i askeriye beyinde vukua gelen bir münazaadan başka bir şey olmadığını iddia etmiş ve İdare-i Örfi’nin ilan edilmesine karşı çıkmıştır. Yorgi Efendi ise, biraz sitemkâr biraz da tehditkâr bir biçimde:

Elbette onu hükümet tahkik edecek, hükümet bakacak, eğer nerde mevcut ise, ihtilâlî birdenbire bastırarak, İdare-i Örfiye mi ilân eder, ne yaparsa yapar. Fakat neticesini düşünsün, eğer haksız ve lüzumsuz yerde İdare-i Örfiye ilan ettirirse, ticaret ve sanatla meşgul olan ahaliyi bu gibi ahvalden dolayı tazyik altında bulunduracak olursa, maddî ve manevî mesuliyet terettüp edeceğini de düşünmelidir”. Demek suretiyle bir nevi Rum ahalisini aklama yoluna gitmiştir. (MMZC, C. 2, İ. 105, 20 Haziran 1325 (3 Temmuz 1909): 164-165)

Bunun üzerine Gümölcine mebusu İsmail Bey söz alarak Ayvalık gibi küçük bir yerde bu kadar çok silah ve cephaneye bulunmasının ticari bir tarafının olamayacağını, bunda başka gayelerin güdüldüğüne şüphe bulunmadığını belirterek, hükümetin bölgede İdare-i Örfiye ilan ederek

gerekli önlemleri almasının yerinde bir hareket olduğunu ifade ederek Dâhiliye nazırı Ferit Bey'e destek vermiştir (MMZC, C. 2, İ. 105, 20 Haziran 1325 (3 Temmuz 1909): 166-167).

Ayvalık hadisesiyle ilgili olarak resmi yazışmalara da kısaca değinmek yerinde olacaktır. Sadareten çıktığı anlaşılan bir yazıda, Ayvalık'taki müfrezelere kumanda eden Kolağası Edip Bey'in gönderdiği telgraftan söz edilmiştir. Telgrafa göre, sabıkalı takımından birkaç sarhoş kanunsuz bir şekilde sağa sola birçok kez ateş etmiştir.

Kütükoğlu, M.S. (1986). Yunan isyanı sırasında Anadolu ve adalar Rumlarının tutumları ve sonuçları. *Üçüncü askeri tarih semineri – Türk Yunan ilişkileri içinde* (s.133- 159). Ankara.

McCarty, J. (2014). *Ölümler ve sürgün*. (F. Sarıkaya, Çev.). Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları.

MMZC, C. 2, İ. 105, 20 Haziran 1325/3 Temmuz 1909.

Ortaylı, İ. (2001). *İmparatorluğun en uzun yüzyılı* (9. Basım). İstanbul: İletişim Yayınları.

Öztop, F. (2014). *II. Meşrutiyet döneminde Aydın vilayetinde sosyal yapı ve adli vaziyet (1908-1916)*. Yayınlanmamış doktora tezi, Selçuk Üniversitesi, Konya.

Sarı, M. (2015).